Sunt fiori zguduitori, purificători, după care îți vine să cazi în genunchi, ca la o spovedanie înaintea lui Dumnezeu ca să ne deslege de blăstăm, sub care am căzut.

E cu neputință să apropii pe cineva de acest zbucium sufletesc, fără a ceti întreg volumul, dar câteva pasagii smulse de ici-colo vor da o mică gustare din acest amar al tragicului. Iată câteva rânduri din 3/16 Noiembrie 1917.

„Ultimele vești din Rusia au fost atât deperate și atât de îngrozitoare pentru noi, încât Nando (așa dezmiarda Regina pe Regele Ferdinand) spune, că vede apropiindu-se sfârșitul cu pași uriași.